中共彭水苗族土家族自治县委
农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
关于印发《彭水自治县2022年到户增收
产业奖补政策》的通知
各乡镇（街道）党委（党工委），县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组各成员单位：
《彭水自治县2022年到户增收产业奖补政策》已经县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组第七次会议上审议通过，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。
     中共彭水苗族土家族自治县委
          农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室                                                 2022年10月27日
彭水自治县2022年到户增收产业奖补政策
为了降低疫情、灾情等因素对脱贫户及监测户产业增收的影响，持续促进低收入脱贫户及监测户稳定增收，切实守住不发生规模性返贫底线，结合中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组巩固拓展脱贫攻坚成果专班《重庆市促进低收入脱贫人口稳定增收的具体措施》精神，结合我县工作实际，特制定彭水自治县2022年到户增收产业奖补政策。
一、奖补原则
坚持产业奖补原则。重点支持脱贫户及监测户因户施策发展粮油类、中药材类、养殖类等乡村特色产业。
坚持先建后补原则。发挥产业扶持政策引导作用，采取先建后补方式奖补到户，不得简单发放钱物。
坚持不重复奖补原则。其他财政资金针对产业发展同一环节已予以补助的，不再重复享受，同时，每户享受各种产业补助总额不超过2000元。
二、奖补对象
支持全县有劳动能力和意愿的脱贫户及监测户。重点针对因疫情、灾情等收入下降，存在返贫致贫风险的脱贫户和监测户。
三、奖补标准
（一）乡村特色种植类
	产业类别
	分类
	起始补助量
	补助标准
	备注

	粮油类
	秋马铃薯
	1亩
	350元/亩
	规范化、连片种植

	油菜
	1亩
	100元/亩
	规范化、连片种植

	蔬菜类
	青菜头
	1亩
	200元/亩
	规范化、连片种植

	萝卜
	1亩
	200元/亩
	规范化、连片种植

	白菜
	1亩
	200元/亩
	规范化、连片种植

	甘蓝
	1亩
	200元/亩
	规范化、连片种植

	其他
	1亩
	200元/亩
	规范化、连片种植

	中药材类
	黄精
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	百部
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	苍术
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	骨碎补
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	天冬
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	大黄
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	川射干
	1亩
	2000元/亩
	规范化、连片种植

	虎杖
	1亩
	500元/亩
	规范化、连片种植

	前胡
	1亩
	500元/亩
	规范化、连片种植

	百合
	1亩
	500元/亩
	规范化、连片种植

	山银花
	1亩
	500元/亩
	规范化、连片种植

	经果林类
	茶叶
	1亩
	1000元/亩
	规范化、连片种植

	水产类
	稻田综合种养
	1亩
	1000元/亩
	规范化、连片种植

（二）乡村特色养殖类
	产业类别
	分类
	起始
	补助
	备注

	补助量
	标准

	养殖类
	中蜂
	保有量≥2群/户
	100元/群
	活框或圆桶

	鸡鸭鹅兔等小家畜禽
	≥30只/户
	30—99只200元/户、100—199只400元/户、200只以上600元/户。
	1.对象户现有存栏量。
2.粪污经粪池（或其他设施）收集处理

	肉牛
	≥1头/户
	500元/头

	山羊
	≥3只/户
	100元/只

	生猪
	≥2头/户
	400元/头

四、组织实施
（一）资金安排。根据乡镇（街道）调查摸底反馈有发展产业意愿和能力农户户数，县乡村振兴局、县财政局按单户累计不超过2000元的补助标准安排资金切块下达到乡镇（街道），由乡镇（街道）组织实施。
（二）组织验收。2022年11月5日前，村（社区）干部入户核查产业发展类别、规模及奖补资金额度，建立奖补台账，在村（社区）内公示5个工作日后，经村委会签字盖章，再上报乡镇（街道）。乡镇（街道）组织审核通过后，公示5个工作日，提交党委会议研究决定兑现奖补资金。
（三）兑现方式。所有补助资金原则上通过一卡通兑现给奖补对象，乡镇（街道）建立到户产业台账，完善档案资料备查，并向县委农办报告实施情况。
五、有关要求
（一）高度重视。本奖补政策是提高脱贫户及监测户收入水平、调整收入结构的重要手段，也是提升满意度的重要途径，各乡镇（街道）、村（社区）要高度重视，要将工作落到实处，认真组织实施，做到应补尽补。
（二）实事求是。各村（社区）在入户核查过程中，要实事求是，不能虚报、瞒报、漏报，核查表上核查人员要签字确认。乡镇（街道）做好统筹工作，督促村（社区）按相关要求有序开展工作。同时，收集整理好原始资料，扎扎实实做好基础性工作，确保不出现因奖补政策不到位而发生信访事件。
（三）严肃纪律。各村（社区）、乡镇（街道）干部在核查和审核过程中，要严格把关，如有弄虚作假、工作不实等行为的，将严肃追究责任。
附表
2022年到户增收产业验收汇总表
	乡镇
街道
	村、社区
	组别
	户主
姓名
	家庭人口
	产业类别
	产业名称
	规模及奖补资金
	开户银行
	银行账号
	联系电话
	备注

	产业规模
	核定纳入奖补规模
	核定奖
补资金

核查人： 审核人： 审签人： 时间：2022年月日